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NOTAT 

Til Økonomiudvalget 
 
 
 
Udvalgsorientering om kommunens udtalelse om udvidet fredning 
på Tippen 
 
Økonomiudvalget blev i oktober 2015 orienteret om, at Natur- og 
Miljøklagenævnet den 28. september 2015 afgjorde, at en mindre del 
af det af Danmarks Naturfredningsforening foreslåede areal på Tippen 
skulle fredes. Dette areal ligger i umiddelbar tilknytning til og som en 
udvidelse af den allerede gældende fredning af arealer på Tippen 
(Kalvebodkilefredningen). Økonomiudvalget fik i den forbindelse 
også oplyst, at sagen ville gå videre på baggrund af et nyt forslag, der 
alene omhandlede det således afgrænsede areal, og at udvalget ville 
blive inddraget heri. 
 
Københavns Kommune (ved Økonomiforvaltningen) har imidlertid 
den 21. marts fra Fredningsnævnet modtaget et fredningsforslag fra 
Danmarks Naturfredningsforening, som ophæver den gældende 
fredning for hele området på Tippen (Kalvebodkilefredningen). 
Danmarks Naturfredningsforening foreslår i stedet en helt ny fredning 
for dette område såvel som det nye mindre areal, der jf. 
klagenævnsafgørelsen også skal være fredet. Københavns Kommune 
fik frist for bemærkninger til forslaget til 18. april 2016. 
 
Økonomiforvaltningen har derfor under inddragelse af Teknik- og 
Miljøforvaltningen sendt en udtalelse til Fredningsnævnet, hvori 
kommunen sætter spørgsmålstegn ved denne tolkning af Natur- og 
Miljøklagenævnets afgørelse, idet det forekommer mere korrekt at 
udvide den gældende, velfungerende fredning med det nye areal, der 
sammenholdt med hele Kalvebodkilefredningens areal er ganske lille. 
 
Subsidiært, i det tilfælde at Natur- og Miljøklagenævnets afgørelse af 
Fredningsnævnet skulle blive udlagt således, at der kan ske en 
ophævelse af den gældende fredning og træffes afgørelse om en ny, 
har Økonomiforvaltningen med bistand fra Teknik- og 
Miljøforvaltningen peget på en række forhold ved de foreslåede 
bestemmelser, der fagligt og administrativt er uhensigtsmæssige, og 
som derfor ikke ønskes opretholdt i en afgørelse fra Fredningsnævnet. 
Hertil hører bl.a. et krav om at gøre kommunen til plejemyndighed 
med en række formalia tilknyttet, i stedet for at plejen af arealerne på 
Tippen som i dag varetages af lokale borgere/foreninger i samarbejde 
med grundejer (By & Havn), hvilket vurderes at fungere godt. 
 
Den videre proces i sagen er nu, at Fredningsnævnet skal træffe 
afgørelse i sagen. Når dette sker, vil Økonomiudvalget blive orienteret 
om sagens udfald. 
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